
 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

1  di  9  
 

 

 

DETERMINA 20_2025 DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELLA FONDAZIONE BIOTECNOPOLO DI SIENA 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA NOMINA DELL’ ORGANISMO DI VIGILANZA IN FORMA MONOCRATICA DELLA 
FONDAZIONE BIOTECNOPOLO DI SIENA 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ed in 
particolare l’articolo 1, commi 945, 946, 947, 948, 949, 950; 
 
VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con Decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, pubblicato sul sito 
istituzionale della Fondazione (di seguito denominato “Statuto”), che sostituisce lo 
Statuto approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 luglio 
2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, recante “Disciplina della 
responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 
associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della legge 
29 settembre 2000, n. 300”; 
 
RICHIAMATA la determinazione ANAC 1134 del 8.11.2017 contenente le Linee guida 
per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici; 
 
CONSIDERATO che la vigilanza sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di 
organizzazione e gestione di cui all’articolo 6, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231, è attribuita ad un organismo dell’ente dotato di 
autonomi poteri di iniziativa e di controllo; 
 
RICHIAMATO l’art 5 comma 9 dello Statuto della Fondazione Biotecnopolo di 
Siena; 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

2  di  9  
 

 

 

RICHIAMATO l’art. 15 del Regolamento di organizzazione e funzionamento della 
Fondazione Biotecnopolo di Siena; 
 
RILEVATO che l’Ente ha bisogno di individuare un professionista a cui affidare 
l’incarico di Organismo di vigilanza (OdV), a seguito di selezione pubblica; 
 
ACCERTATA la relativa copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
(Indizione della procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse finalizzata alla nomina dell’OdV monocratico) 
 

È indetta una procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzata alla nomina dell’Organismo di Vigilanza in composizione monocratica 
della Fondazione Biotecnopolo di Siena. 
 
L’OdV, in possesso di autonomi poteri di iniziativa e di controllo, che garantiscano 
una vigilanza effettiva, ha il compito, in conformità all’art. 6 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
231/2001, di assicurare il funzionamento e l’osservanza del modello di 
organizzazione e gestione della Fondazione affinché non si verifichino condotte 
fraudolente all’interno della stessa. 
 
A tal fine l’OdV è tenuto allo svolgimento di diverse attività, tra cui, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo:   
- Analisi dei requisiti di solidità e funzionalità del modello di organizzazione e 
gestione di cui sopra; 
- Formulazione di specifici suggerimenti e proposte di adeguamento del modello 
di organizzazione e gestione (nell'ipotesi in cui le analisi operate rendano necessario 
o opportuno effettuare correzioni), nonché attraverso successive verifiche 
dell'attuazione e dell'effettiva funzionalità delle soluzioni proposte (follow-up); 
- Segnalazione di eventuali anomalie riscontrate durante le verifiche effettuate che 
potrebbero configurare un rischio di reato o un comportamento teso a violare i 
protocolli interni vigenti; 
- Predisposizione di relazioni periodiche; 
- Contribuzione alla trasparenza e alla correttezza dell'operato della Fondazione; 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

3  di  9  
 

 

 

- Promozione e diffusione, ex D. lgs 231/2001, di iniziative dirette alla diffusione 
della conoscenza e della comprensione del modello, nonché per la formazione del 
personale e la sensibilizzazione dello stesso all’osservanza dei principi contenuti nel 
modello, con particolare attenzione verso coloro che operano nelle aree di maggior 
rischio. 

Art. 2 
(Durata dell’incarico) 

 
L’incarico di titolare di OdV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al 
presente Avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del 
provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola 
volta. 
 

Art. 3 
(Requisiti OdV) 

 
A) Requisiti Generali  

1. Cittadinanza italiana e godimento dei diritti politici. In alternativa: 
cittadinanza in uno degli Stati membri dell’UE, godimento dei diritti politici e 
civili negli stati di appartenenza e perfetta conoscenza della lingua italiana, 
parlata e scritta.  

2. Non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato o 
con decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure con 
sentenza di applicazione della pena ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per delitti 
contro la pubblica amministrazione o per reati gravi che incidano sulla 
moralità professionale o che impediscano l’esercizio della professione. 

3. Non avere riportato in stati esteri condanne penali o altri provvedimenti 
sanzionatori per fattispecie corrispondenti a quelle indicate al n. 2 del 
presente articolo. 

4. Non essere destinatario di provvedimenti che riguardino l’applicazione di 
misure di prevenzione. 

5. Non trovarsi in una delle condizioni di ineleggibilità o decadenza previste 
dall'art. 2382 del Codice civile (ossia non essere interdetto, inabilitato, 
fallito, condannato ad una pena che importa l’interdizione, anche 
temporanea dai pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare uffici direttivi). 

6. Non aver riportato una sentenza di condanna definitiva che accerti la 
commissione dolosa di un danno erariale. 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

4  di  9  
 

 

 

7. Assenza negli ultimi cinque anni di sanzioni disciplinari irrogate da parte 
dell’Ente o Ordine di appartenenza. 

8. Non essere stato destituito o dichiarato decaduto dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione. 

9. Non aver riportato condanna – anche non definitiva – per uno dei reati previsti 
dal D.lgs. 231/2001 e s.m.i.. 

10. Non aver svolto le funzioni di Organismo di Vigilanza per una 
società/ente/associazione che abbia riportato una condanna di primo 
grado ai sensi del D.lgs. 231/2001, ove risulti dagli atti l’“omessa o 
insufficiente vigilanza” da parte dell’Organismo di Vigilanza (di cui 
l’interessato era componente), secondo quanto previsto dall’art. 6 co. 1 lett. 
d) D.lgs. 231/2001. Ai fini del presente punto equivale alla condanna il cd. 
“patteggiamento” ai sensi del D.lgs. 231 citato.  

11. Non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 
al D.Lgs. 39/2013.  

12. Non svolgere funzioni e responsabilità operative (i.e. qualsiasi attività che 
possa ripercuotersi su aspetti strategici o finanziari della Fondazione) nella 
Fondazione né essere legato alla Fondazione da un rapporto di lavoro o da 
un rapporto di consulenza o prestazione d’opera.  

13. Non essere in rapporto di coniugio (o situazioni di convivenza di fatto 
equiparabile al coniugio), parentela o affinità fino al quarto grado con gli 
amministratori della Fondazione; non essere in rapporto di parentela, con 
qualsiasi dipendente della Fondazione, entro il quarto grado in linea diretta o 
collaterale.  

14. Non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche meramente 
potenziale con la Fondazione, né essere legato da interessi economici o 
rapporti di natura patrimoniale (ad es. partecipazioni azionarie) o coinvolti in 
qualsiasi situazione che possa generare conflitto d’interessi.  

15. Non incorrere nella causa di esclusione di cui all’art. 53 co. 16 ter D.Lgs. n. 
165/2001.  

 
Tutti i candidati dovranno possedere i requisiti generali sopra elencati al momento 
della presentazione della domanda, a pena di esclusione.  
 
B) Requisiti specifici  

16. Diploma di laurea in Giurisprudenza o Economia (vecchio ordinamento o 
laurea magistrale o specialistica); 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

5  di  9  
 

 

 

17. Aver svolto per almeno 3 anni le funzioni di Componente di Organismo di 
Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/2001 presso società pubbliche o private e 
preferibilmente in società/enti di diritto privato controllati e/o partecipati 
dalle pubbliche amministrazioni;  

18. Specifiche competenze in attività tecnico ispettiva per l’analisi dei sistemi 
aziendali, consulenziale ovvero la conoscenza di tecniche specifiche, 
idonee a garantire l’efficacia dei poteri di controllo e del potere propositivo 
ad esso demandato.  

19. Ottima conoscenza della normativa vigente con particolare riferimento ai 
reati e alle disposizioni di cui al D.Lgs. 231/2001 e ad esso collegata. 

 
Art. 4 

(Cause ostative alla nomina) 
 

L’incarico di OdV non può essere affidato a colui che: 
▪ ricada in taluna situazione di incompatibilità prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge o di regolamento; 
▪ sia stato condannato, anche con sentenza non ancora divenuta irrevocabile, 

ovvero a seguito di applicazione della pena a richiesta delle parti (c.d. 
“patteggiamento”), per avere commesso uno dei reati di cui al D. Lgs 
231/2001; 

▪ ricopra la carica di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) presso la Fondazione; 

▪ si trovi in situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali con la 
Fondazione o in rapporti di coniugio, parentela o affinità con i componenti 
degli organi e/o con il personale dipendente della stessa. 

 
Art.5 

(Compenso) 
 

Il compenso annuo lordo complessivo stabilito per il componente dell'OdV 
monocratico ammonta ad euro 10’000. 
 
Il compenso è da considerarsi al netto di oneri di legge e delle spese vive 
comprovate che saranno sostenute per l’adempimento delle prestazioni. 
 

 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

6  di  9  
 

 

 

Art. 6 
(Modalità di presentazione della domanda di candidatura) 

 
La domanda di candidatura (Allegato A) e la seguente documentazione, dovranno 
essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e 
consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

• Curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le 
clausole di autorizzazione al trattamento dei dati in esso contenuti; 

• Relazione di accompagnamento al curriculum vitae, dalla quale si evincano 
l’esperienza maturata negli ambiti di cui all’art. 1 del presente Avviso ed il 
possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 3 lettera b); 

• Copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 
  
La domanda di candidatura, unitamente alla documentazione allegata, dovrà 
essere presentata entro le ore 24:00 del 31 marzo 2025, esclusivamente in formato 
pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: biotecnopolo@pec.it, 
indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della nomina 
dell’Organismo di Vigilanza in forma monocratica della Fondazione Biotecnopolo di 
Siena”. In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica 
certificata recante la domanda di candidatura e della documentazione allegata è 
stato consegnato nella già menzionata casella di destinazione. 
 
L'Ente non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle 
domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’ente stesso 
o a eventi di forza maggiore. 
 
Non saranno considerate valide le domande di candidatura prive dei requisiti 
previsti dal presente avviso. 
 

Art.7 
(Richieste di chiarimento) 

 
Eventuali richieste di informazioni e/o di chiarimenti potranno essere indirizzate alla 
Segreteria della Fondazione, al seguente indirizzo e-mail: 
segreteria@biotecnopolo.it, entro e non oltre le ore 24:00 del 17 marzo 2025, 
specificando nell’oggetto la seguente dicitura "Richiesta informazioni e/o 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

7  di  9  
 

 

 

chiarimenti manifestazione di interesse ai fini della nomina dell’Organismo di 
vigilanza in forma monocratica presso la Fondazione Biotecnopolo di Siena”. 
 

Art. 8 
(Valutazione delle candidature) 

 
L’incarico sarà conferito sulla base di una valutazione comparativa dei curricula 
presentati e delle rispettive relazioni di accompagnamento. 
 
Al termine della procedura, il provvedimento di nomina, il curriculum professionale 
e il compenso del titolare dell’OdV saranno pubblicati sul sito istituzionale. 
 

Art. 9 
(Trattamento dei dati personali) 

 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 
 
A tal fine la Fondazione si impegna a mantenere la riservatezza ed a garantire 
l’assoluta sicurezza dei medesimi, anche in sede di trattamento con sistemi 
automatici e manuali, anche, se del caso, al di fuori dell’Unione Europea. 
 
Il trattamento dei dati forniti dai candidati (dati anagrafici di residenza e di contatto) 
nel corso della presente procedura si svolgerà in conformità delle prescrizioni del 
Regolamento UE 679/2016, per il tempo necessario all’esecuzione della procedura 
e per i successivi 10 (dieci) anni dal completamento della stessa. 
 
Ai fini dell’esercizio dei diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 del 
Regolamento UE 679/2016, in particolare del diritto di richiedere l’aggiornamento, 
la rettifica o la cancellazione dei dati personali, si informa che il Titolare del 
trattamento dei dati personali è la Fondazione Biotecnopolo di Siena, e-mail: 
privacy@biotecnopolo.it. 
 
Le previsioni di cui al presente articolo assolvono i requisiti di informativa di cui 
all’articolo 13 del Regolamento UE 679/2016. 
 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

8  di  9  
 

 

 

I ruoli privacy specifici e la gestione dei trattamenti previsti verranno definiti alla 
stesura del contratto di servizio. L’accettazione dei ruoli privacy, della riservatezza e 
delle responsabilità privacy sono condizioni necessarie ai fini della stipula dello 
stesso. 
 

Art. 10 
(Pubblicazione del presente avviso) 

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito https://www.biotecnopolo.it/ sezione 
“Bandi di gara”. 
 

Art. 11 
(Responsabile del procedimento) 

 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gianluca Polifrone, Direttore generale 
della Fondazione Biotecnopolo di Siena. 
 

Art. 12 
(Disposizioni finali) 

Il presente Avviso costituisce esclusivamente un invito a manifestare interesse e 
non un invito ad offrire, né un’offerta al pubblico ex art. 1336 Codice civile. 
 
La pubblicazione dell’avviso e la ricezione della manifestazione di interesse non 
comportano per l’Ente alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati; né, per 
questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte dell’Ente, a qualsiasi 
titolo. 
 
Il presente avviso non è pertanto vincolante per la Fondazione, la quale si riserva la 
facoltà di recedere dalle trattative in qualunque fase delle stesse, senza che ciò 
faccia sorgere alcun diritto e/o aspettativa in capo ai partecipanti alla selezione per 
il solo fatto di avere manifestato interesse. 
 
La Fondazione si riserva di chiedere ulteriori informazioni sui servizi offerti, nonché di 
fornire a propria volta ulteriori dettagli e/o chiarimenti circa i propri fabbisogni e/o 
le modalità di svolgimento della procedura. 
 
Pertanto, tutti i partecipanti al presente avviso non potranno avanzare alcuna 
pretesa relativamente alle scelte che la Fondazione effettuerà in merito. 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

9  di  9  
 

 

 

  
Art. 13 

(Foro competente) 
Per ogni e qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra il soggetto affidatario e 
la Fondazione, non risolte in via extragiudiziale, sarà competente il Tribunale di Siena. 
 

Art. 14. 
(Allegati) 

 
Sono allegati al presente Avviso: Allegato A) modulo domanda di candidatura. 
 
Siena, 06 marzo 2025 
 
 

Il Presidente 
Fondazione Biotecnopolo di Siena 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


